
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

В целях реализации вопросов местного значения в области молодежной 

политики, физической культуры и массового спорта на территории 

Алейского района Алтайского края, в соответствии с Федеральным законом 

Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Алейский район 

Алтайского края, статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации района от 07.07.2021 г. № 297 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Алейского района Алтайского края» (в ред. 

постановления от 17.10.2023 № 553), п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие молодежной 

политики, физической культуры и спорта в Алейском районе на 2025 – 2028 

годы» (прилагается). 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации 

Алейского района Алтайского края: 

от 30.09.2020 № 395 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в Алейском 

районе на 2021-2024 годы»; 

от 15.01.2021 № 30 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта 

в Алейском районе на 2021-2024 годы»; 

от 17.11.2021 № 479 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта 

в Алейском районе на 2021-2024 годы»; 

от 09.08.2022 № 455 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта 

в Алейском районе на 2021-2024 годы»; 

от 16.02.2023 № 98 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта 

в Алейском районе на 2021-2024 годы»; 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

28.10.2024                                                                                              № 395 
г. Алейск 

 
Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие молодежной 

политики, физической культуры и 

спорта в Алейском районе  

на 2025-2028 годы» 



от 19.10.2023 № 557 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта 

в Алейском районе на 2021-2024 годы»; 

от 29.11.2023 № 639 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта 

в Алейском районе на 2021-2024 годы»; 

от 29.02.2024 № 67 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта 

в Алейском районе на 2021-2024 годы»; 

от 14.06.2024 № 210 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта 

в Алейском районе на 2021-2024 годы». 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов Алейского района Алтайского края. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района по социальным вопросам, 

председателя комитета по культуре Г.В. Скопичевскую. 

 

 

 

Глава района                                                                                      С.Я. Агаркова 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению Администрации 

Алейского района Алтайского края 

от 28.10.2024 № 395 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие молодежной политики, физической 

культуры и спорта в Алейском районе на 2025-2028 годы» 

Ответственный 

исполнитель программы 

Комитет по спорту и делам молодежи 

Администрации Алейского района 

Участники программы Комитет по образованию администрации 

Алейского района;  

комитет по спорту и делам молодежи 

Администрации Алейского района;  

муниципальное казенное учреждение культуры 

«Информационно-методический центр»; 

комитет ЖКХ, транспорта, архитектуры и 

строительства Администрации Алейского района; 

Администрации сельсоветов (по согласованию) 

Цели программы создание условий для укрепления здоровья 

населения Алейского района путем развития 

инфраструктуры спорта, приобщения различных 

слоев населения к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом, популяризации 

массового спорта; 

обеспечение в Алейском районе условия для 

повышения степени интеграции молодежи в 

социально-экономические и общественно-

политические отношения, системного и 

комплексного развития потенциала молодых 

людей 

Задачи программы создание социальных и организационных условий 

для развития в Алейском районе массовой 

физической культуры и спорта, формирование 

здорового образа жизни; 

обеспечение условий для поддержки молодежных 

инициатив, успешной социализации и 

эффективной самореализации молодежи 

Алейского района 

Индикаторы и 

показатели 

программы 

-доля граждан трудоспособного возраста, 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом в возрасте 3 - 79 лет; 
-доля граждан в возрасте 3 – 29 лет, 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности 



граждан данной возрастной категории; 

-доля граждан в возрасте от 30 до 54 лет 

включительно (женщины) и до 59 лет 

включительно (мужчины), систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности граждан данной возрастной 

категории; 

-доля граждан в возрасте от 55 лет (женщины) и от 

60 лет (мужчины) до 79 лет включительно, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности 

граждан данной возрастной категории; 

-доля лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности указанной категории 

населения, не имеющего противопоказаний для 

занятий физической культурой и спортом; 

-доля (удельный вес) молодых граждан, 

принявших участие в мероприятиях в сфере 

молодежной политики, от общего числа молодежи 

Алейского района 

Сроки и этапы 

реализации программы 

Реализация мероприятий Программы будет 

осуществляться в один этап: 2025-2028 годы. 

Объемы финансирования 

программы 

Районный бюджет: 
2025 год – 1 100 000 руб.  
2026 год – 1 100 000 руб.  
2027 год – 1 100 000 руб.  
2028 год – 1 100 000 руб.  
 

Внебюджетные источники: 
2025 год – 150 000 руб. 
2026 год – 150 000 руб. 
2027 год – 150 000 руб. 
2028 год – 150 000 руб. 
 

Общий объем финансирования: 
2025 год – 1 250 000 руб.  
2026 год – 1 250 000 руб.  
2027 год – 1 250 000 руб.  
2028 год – 1 250 000 руб.  

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

увеличение доли населения Алейского района, 
систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, в общей численности 
населения Алтайского края в возрасте 3 - 79 лет, до 
65,5 %; 

увеличение доли лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов, 



1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

В ходе реализации Программы «Развитие молодежной политики, 

физической культуры и спорта в Алейском районе» были достигнуты 

позитивные результаты, увеличилось число спортсменов, принимающих 

участие в краевых и всероссийских соревнованиях. 

Вместе с тем, еще остались нерешенными ряд вопросов в области 

развития молодежной политики, физической культуры и спорта в Алейском 

районе, решить которые возможно программными методами. 

Принятие муниципальной программы «Развитие молодежной 

политики, физической культуры и спорта в Алейском районе на 2025-2028 

годы» (далее - Программа), необходимо для консолидации усилий органов 

местного самоуправления, учреждений образования и культуры, 

общественных организаций в целях решения первоочередных проблем 

развития молодежной политики, физической культуры и спорта. 
 

2. Приоритеты социально-экономической политики в сфере реализации 

муниципальной программы 
 

Муниципальная программа «Развитие молодежной политики, 

физической культуры и спорта в Алейском районе на 2025-2028 годы» 

разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Указам Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. 

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года», законом Алтайского края от 

05.11.2001 № 87-ЗС «О государственной региональной молодежной политике 

в Алтайском крае», законом Алтайского края от 11.09.2008 № 68-ЗС «О 

физической культуре и спорте в Алтайском крае», статьей 179 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и Устава муниципального образования 

Алейский район Алтайского края, постановлением Администрации района от 

07.07.2021 г. № 297 «Об утверждении порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Алейского района 

Алтайского края» (в ред. постановления от 17.10.2023 № 553). 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности данной 

категории населения, не имеющего 

противопоказаний для занятий физической 

культурой и спортом, до 30 %; 

увеличение доли (удельный вес) молодых граждан, 

принявших участие в мероприятиях в сфере 

молодежной политики, от общего числа молодежи 

Алейского района до 25 % к 2028 году 



Актуальность разработки Программы обусловлена необходимостью 

улучшения состояния здоровья подрастающего поколения, ростом числа 

правонарушений среди несовершеннолетних, а также повышением 

активности молодых граждан и привлечения их к решению социально- 

экономических вопросов на территории района и сельских поселений. 

Несмотря на достигнутые позитивные результаты в ходе реализации  

программы «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта 

в Алейском районе на 2021-2024 г.г.», (увеличилось число спортсменов, 

принимающих  участие в краевых и всероссийских соревнованиях), в 

настоящее время имеется ряд факторов, отрицательно влияющих на развитие 

молодежной политики, физической культуры и спорта в Алейском районе,  

требующих неотложного решения, в том числе: 

необходимость в координации деятельности по реализации 

молодежной политики различных ведомств, учреждений, государственных и 

муниципальных структур, общественных организаций; 

несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры 

физической культуры и спорта задачам развития массового спорта в 

Алейском районе, а также их моральное и физическое старение; 

отсутствие в селах района методистов по физической культуре и 

спорту для работы с молодежью и взрослым населением; 

слабое финансирование физической культуры и спорта на уровне 

сельских поселений; 

отсутствие активной пропаганды занятий физической культурой и 

спортом как составляющей части здорового образа жизни. 
 

3. Цели и задачи Программы 
 

Цели Программы: 

создание условий для укрепления здоровья населения Алейского 

района путем развития инфраструктуры спорта, приобщения различных 

слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, 

популяризации массового спорта; 

обеспечение в Алейском районе условия для повышения степени 

интеграции молодежи в социально-экономические и общественно-

политические отношения, системного и комплексного развития потенциала 

молодых людей. 

Задачи Программы: 

создание социальных и организационных условий для развития в 

Алейском районе массовой физической культуры и спорта, формирование 

здорового образа жизни; 

обеспечение условий для поддержки молодежных инициатив, 

успешной социализации и эффективной самореализации молодежи 

Алейского района. 

 



4. Описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации 

 

Реализация Программы рассчитана на 4-летний период, с 2025 по 2028 

годы, и осуществляется в один этап.  

В результате реализации Программы к 2028 году предполагается: 

увеличение доли населения Алейского района, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности 

населения Алтайского края в возрасте 3 - 79 лет, до 65,5 %;  

увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, 

в общей численности данной категории населения, не имеющего 

противопоказаний для занятий физической культурой и спортом, до 30 %; 

увеличение доли (удельный вес) молодых граждан, принявших участие 

в мероприятиях в сфере молодежной политики, от общего числа молодежи 

Алейского района до 25 % к 2028 году. 

Предполагаемые результаты отражаются в выполнении целевых 

индикаторов (приложение № 1). 

 

5. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 

программы 
 

В Программе определены стратегические направления развития 

молодежной политики, физической культуры и спорта в Алейском районе в 

рамках которых будут проведены отдельные мероприятия: 

- строительство и ремонт спортивных сооружений сельских поселений; 

- укрепление материально – технической базы; 

- проведение районных соревнований, традиционных турниров по 

различным видам спорта в сельских поселениях; 

- участие спортсменов района в финальных и отборочных соревнованиях 

летней и зимней Олимпиады сельских спортсменов Алтая и других краевых 

и всероссийских соревнованиях; 

- участие в краевых, межрегиональных молодежных семинарах, слетах, 

профессиональных и музыкальных конкурсах и других мероприятиях. 

Формирование мероприятий по обеспечению реализации Программы 

осуществлялось в соответствии с указанными в пункте 2. Программы 

приоритетами региональной политики. 

Перечень основных мероприятий Программы представлен в приложении 

2 Программы. 

 

6. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 
 

Предполагаемый общий объем финансирования Программы в 2025 - 

2028 годах за счет средств бюджета муниципального района составляет 



4400,0 тыс. рублей (внебюджетные средства 600,0 тыс. рублей) 

(Приложение № 3): 

Районный бюджет: 

2025 год - 1100000 руб.  

2026 год - 1100000 руб.  

2027 год - 1100000 руб.  

2028 год - 1100000 руб.  

Внебюджетные источники: 

2025 год - 150000 руб. 

2026 год - 150000 руб. 

2027 год - 150000 руб. 

2028 год - 150000 руб. 

Общий объем финансирования: 

2025 год - 1250000 руб.  

2026 год - 1250000 руб.  

2027 год - 1250000 руб.  

2028 год - 1250000 руб. 

Предполагаемые объемы финансирования Программы подлежат 

ежегодной корректировке. 

 

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание 

мер управления рисками реализации муниципальной программы 
 

Реализация программы зависит от ряда рисков, которые могут оказать 

влияние на значение показателей ее результативности и в целом на 

достижение результатов программы. 

При реализации программы осуществляются меры, направленные на 

управление рисками. 

Управление рисками представляет собой систематическую работу по 

разработке и практической реализации мер по предотвращению и 

минимизации рисков, оценке эффективности их применения, а также 

контролю за применением федеральных нормативно-правовых актов 

Российской Федерации, Алтайского края, предусматривающую непрерывное 

обновление, анализ и пересмотр имеющейся информации. 

К рискам реализации программы следует отнести правовые, 

экономические, финансовые и социальные риски. 

К правовым рискам можно отнести риски, связанные с изменениями 

законодательства (на федеральном и региональном уровне), риски, связанные 

с судебными спорами. 

Финансово-экономические риски связаны с сокращением в ходе 

реализации муниципальной программы предусмотренных объемов 

бюджетных средств. Это потребовало бы внесения изменений в 

муниципальную программу, пересмотра целевых значений показателей и, 

возможно, отказа от реализации отдельных мероприятий и задач 

муниципальной программы. Сокращение финансирования муниципальной 



программы негативным образом сказалось бы на макроэкономических 

показателях муниципальной программы, привело бы к снижению 

прогнозируемого вклада муниципальной программы в улучшение качества 

жизни населения, развитие социальной сферы, экономики Алейского района. 

Отдельной разновидностью финансово-экономических рисков является 

риск неосвоения выделенных денежных средств. Их причиной являются: 

1) низкая исполнительская дисциплина ответственных исполнителей 

программы, должностных лиц, ответственных за выполнение мероприятий 

муниципальной программы; 

2) несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, 

обеспечивающих выполнение мероприятий муниципальной программы; 

3) недостаточная оперативность при корректировке плана реализации 

муниципальной программы при наступлении веских на то оснований. 

Социальные риски связаны с вероятностью повышения социальной 

напряженности из-за неполной или недостоверной информации о 

реализуемых мероприятиях в силу наличия разнонаправленных социальных 

интересов социальных групп, а также в условиях излишнего 

администрирования. 

В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации 

муниципальной программы предусматривается создание эффективной 

системы управления на основе четкого распределения функций, полномочий 

и ответственности, выявления круга приоритетных объектов и субъектов 

целевого финансирования, применения технологии решения актуальных 

проблем. 

 

8. Методика оценки эффективности муниципальной программы  
 

1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы проводится на основе оценок по трем критериям: 

степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы; 

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств районного бюджета муниципальной программы; 

степени реализации мероприятий программы. 

1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач 

муниципальной программы производится путем сопоставления фактически 

достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их 

плановых значений по формуле: 
 m 

                                                 Cel = (1/m) * Z (Si), 
i=l 

где: Cel - оценка степени достижения цели, решения задачи 

муниципальной программы; 



Sj - оценка значения i-ro индикатора выполнения муниципальной 

программы, отражающего степень достижения цели, решения 

соответствующей задачи; 

m - число показателей, характеризующих степень достижения цели, 

решения задачи муниципальной программы; 

Z - сумма значений. 

Оценка значения i-ro индикатора муниципальной программы 

производится по формуле: 

Sj = (Fj/Pj)*100%, 

где: Fj - фактическое значение i-ro индикатора муниципальной 

программы; 

Pi - плановое значение i-ro индикатора муниципальной программы (для 

индикаторов, желаемой тенденцией развития которых является рост 

значений) или: S; = (Р; / F;) *100% (для индикаторов, желаемой тенденцией 

развития которых является снижение значений). 

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения 

показателя значение показателя принимается равным 100%. 

1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств районного бюджета муниципальной 

программы определяется путем сопоставления фактических и плановых 

объемов финансирования муниципальной программы по формуле: 

Fin = К/L* 100%, 

где: Fin - уровень финансирования реализации мероприятий 

муниципальной программы; 

К - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной программы; 

L - плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на 

реализацию муниципальной программы на соответствующий отчетный 

период. 

1.3. Оценка степени реализации мероприятий (достижения 

ожидаемых непосредственных результатов их реализации) муниципальной 

программы производится по следующей формуле: 

n 

Мег = (1/n)* £ (Rj*100%), 

j=1 

где: Мег - оценка степени реализации мероприятий муниципальной 

программы; 

Rj - показатель достижения ожидаемого непосредственного результата 

j-ro мероприятия муниципальной программы, определяемый в случае 

достижения непосредственного результата в отчетном периоде как «1», в 

случае недостижения непосредственного результата - как «0»; 

п - количество мероприятий, включенных в муниципальной программу; 

£ - сумма значений. 



1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы (далее - «комплексная оценка») производится по следующей 

формуле: 

О = (Cel + Fin + Mer)/3, 

где: О - комплексная оценка. 

2. Реализация муниципальной программы может характеризоваться: 

высоким уровнем эффективности; средним уровнем эффективности; низким 

уровнем эффективности. 

3. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким 

уровнем эффективности, если комплексная оценка составляет 80 % и более. 

Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем 

эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 40 % до 

80 %. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным 

выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации 

признается низким. 
 

9. Механизм реализации муниципальной программы 
 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является 

комитет по спорту и делам молодежи Администрации Алейского района. 

В реализации мероприятий муниципальной программы по 

согласованию участвуют иные органы исполнительной власти Алейского 

района, органы местного самоуправления района. 

Организацию выполнения мероприятий муниципальной программы и 

контроль за их реализацией осуществляет комитет по спорту и делам 

молодежи Администрации Алейского района. 

Финансирование муниципальной программы производится в порядке, 

установленном для исполнения районного бюджета. 

Исполнители обеспечивают: 

выполнение мероприятий муниципальной программы и целевое 

расходование средств, выделенных на их реализацию; 

формирование заявок на финансирование мероприятий муниципальной 

программы; 

методическое сопровождение программных мероприятий, непре-

рывный мониторинг и оценку эффективности реализации муниципальной 

программы; 

разработку нормативных правовых документов, касающихся 

реализации мероприятий муниципальной программы. 

Исполнители мероприятий муниципальной программы представляют 

информацию о ходе её реализации в комитет по экономике ежеквартально до 

15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.  

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляется в 

соответствии с порядком принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации. 



Приложение №1 

к муниципальной Программе «Развитие молодежной 

политики, физической культуры и спорта в Алейском 

районе на 2025-2028 годы», утвержденной 

постановлением Администрации района 

от 28.10.2024  № 395 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в Алейском районе на 2025-2028 годы» 

 

№ п/п 

Показатель (индикатор) (наименование) 
Единица 

измерения 

Значение по годам 

2023г. 

(факт) 

2024 г. 

(оценка) 

годы реализации государственной программы 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

Программа «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в Алейском районе на 2025-2028 годы» 

Задача 1. Создание социальных и организационных условий для развития в Алейском районе массовой физической культуры и спорта, 

формирование здорового образа жизни 
1 доля граждан трудоспособного возраста, 

систематически занимающихся физической культурой и 

спортом в возрасте 3 - 79 лет; 

процентов 57,8 61 63,0 65,0 65,1 65,2 

2 доля граждан в возрасте 3 – 29 лет, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности граждан данной возрастной 

категории 

процентов 97,5 94,2 94,2 94,2 94,2 94,2 

3 доля граждан в возрасте от 30 до 54 лет включительно 

(женщины) и до 59 лет включительно (мужчины), 

систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности граждан данной 

возрастной категории 

процентов 55,9 52,0 55,0 58,0 58,1 58,2 

4 доля граждан в возрасте от 55 лет (женщины) и от 60 

лет (мужчины) до 79 лет включительно, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности граждан данной возрастной 

категории 

процентов 22,3 22,9 24,2 28,3 28,4 28,5 



№ п/п 

Показатель (индикатор) (наименование) 
Единица 

измерения 

Значение по годам 

2023г. 

(факт) 

2024 г. 

(оценка) 

годы реализации государственной программы 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

5 доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности указанной 

категории населения, не имеющего противопоказаний 

для занятий физической культурой и спортом 

процентов 23,3 23,9 24,9 25,9 26,9 27,9 

Задача 2. Обеспечение условий для поддержки молодежных инициатив, успешной социализации и эффективной самореализации 

молодежи Алейского района 
6 доли (удельный вес) молодых граждан, принявших 

участие в мероприятиях в сфере молодежной политики, 

от общего числа молодежи Алейского района 

процентов 70 76 77 78 79 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к муниципальной Программе «Развитие молодежной политики, 

физической культуры и спорта в Алейском районе на 2025-2028 

годы», утвержденной постановлением Администрации района 

от 28.10.2024  № 395 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие 

молодежной политики, физической культуры и спорта в Алейском районе на 2025-2028 годы» 
Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участник программы Сумма затрат (тыс. руб.) Источники 

финансирования 2025г. 2026г. 2027г. 2028г. всего 

Цель 1: Создание условий для укрепления здоровья населения Алейского района путем развития инфраструктуры спорта, приобщения различных 

слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, популяризации массового спорта; 

Задача 1.1. Создание социальных и организационных условий для развития в Алейском районе массовой физической культуры и спорта, 

формирование здорового образа жизни 

Мероприятие 1.1.1. 

Строительство и ремонт спортивных 

сооружений сельских поселений  

(п. Совхозный, с. Боровское) 

2025-2028 гг. Отдел архитектуры и строительства 

Администрации Алейского района, 

комитет по спорту и делам 

молодежи Администрации 

Алейского района (далее комитет 

по спорту и делам молодежи),  

комитет по образованию 

администрации Алейского района 

(далее комитет по образованию), 

Администрации сельсоветов 

100 

(150) 

100 

(150) 

100 

(150) 

100 

(150) 

400 

(600) 

районный бюджет 

(внебюджетные 

средства) 

 Мероприятие 1.1.2. 

Обеспечение спортивным инвентарем, 

оборудованием и спортивной формой 

спортсменов, выступающих в составе 

сборной команды района на краевых 

соревнованиях (согласно спискам 

членов сборных команд района по 

видам спорта) 

2025-2028 гг. Комитет по спорту и делам 

молодежи 

50 50 50 50 200 районный бюджет 

 

Мероприятие 1.1.3. 

Приобретение наградной продукции 

2025-2028 гг. Комитет по спорту и делам 

молодежи 

200 200 200 200 800 районный бюджет 



Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участник программы Сумма затрат (тыс. руб.) Источники 

финансирования 2025г. 2026г. 2027г. 2028г. всего 

Мероприятие 1.1.4. 

Оснащение инвентарем спортивных 

клубов для людей пожилого возраста в 

территориях поселений 

2025-2028 гг. Комитет по спорту и делам 

молодежи 

Администрации сельсоветов 

25 25 25 25 100 районный бюджет 

 

Мероприятие 1.1.5. 

Проведение отборочных и финальных 

соревнований летней Олимпиады 

сельских спортсменов Алейского района 

2025-2028 гг. Комитет по спорту и делам 

молодежи  

200 200 200 200 800 районный бюджет 

 

Мероприятие 1.1.6. 

Проведение районных соревнований, 

традиционных турниров по различным 

видам спорта в сельских поселениях 

(открытый турнир по волейболу среди 

женских и мужских команд на кубок 

комитета по спорту и делам молодежи 

Администрации Алейского района, 

районный День физкультурника, 

соревнования по городошному спорту, 

закрытие летнего спортивного сезона в 

Алейском районе, соревнования по 

городошному спорту, посвященные 

Дню пожилого человека, открытый 

турнир по волейболу среди женских и 

мужских команд на кубок Деда Мороза, 

сдача норм ВФСК «ГТО» и др.) с 

привлечением несовершеннолетних и их 

семей, находящихся в социально 

опасном положении 

2025-2028 гг. Комитет по спорту и делам 

молодежи 

Администрации сельсоветов,  

Советы ветеранов,  

Совет женщин 

150 150 150 150 600 районный бюджет 

Мероприятие 1.1.7. 

Участие спортсменов района в 

финальных и отборочных 

соревнованиях летней и зимней 

2025-2028 гг. Комитет по спорту и делам 

молодежи 

Администрации сельсоветов  

200 200 200 200 800 районный бюджет 

 



Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участник программы Сумма затрат (тыс. руб.) Источники 

финансирования 2025г. 2026г. 2027г. 2028г. всего 

Олимпиады сельских спортсменов 

Алтая и других краевых и 

всероссийских соревнованиях, 

проведение тренировочных сборов 

Мероприятие 1.1.8. 

Материальное поощрение спортсменов, 

показавших высокие спортивные 

результаты на районных, краевых и 

всероссийских соревнованиях, и их 

тренеров  

2025-2028 гг. Комитет по спорту и делам 

молодежи 

70 70 70 70 280 районный бюджет 

 

Мероприятие 1.1.9. 

Проведение Спартакиады среди людей 

пожилого возраста «Активное 

долголетие» 

2025-2028 гг. Комитет по спорту и делам 

молодежи 

60 60 60 60 240 районный бюджет 

 

Цель2: Обеспечение в Алейском районе условия для повышения степени интеграции молодежи в социально-экономические и общественно-

политические отношения, системного и комплексного развития потенциала молодых людей 

Задача 2.2. Обеспечение условий для поддержки молодежных инициатив, успешной социализации и эффективной самореализации молодежи 

Алейского района 

Мероприятие 2.2.1. 

Проведение семинаров для 

общественных организаций, молодых 

специалистов. Торжественные 

мероприятия в Алейском районе 

2025-2028 гг. Комитет по спорту и делам 

молодежи 

Администрации сельсоветов (по 

согласованию) 

5 5 5 5 20 районный бюджет 

Мероприятие 2.2.2. 

Организация работы деятельности 

Совета Молодежи Алейского района 

2025-2028 гг. Комитет по спорту и делам 

молодежи  

2 2 2 2 8 районный бюджет 

Мероприятие 2.2.3. 

Проведение Слета студентов Алейского 

района 

2025-2028 гг. Комитет по спорту и делам 

молодежи  

10 10 10 10 40 районный бюджет 

Мероприятие 2.2.4. 

Участие в краевых, межрегиональных 

молодежных семинарах, слетах, 

2025-2028 гг. Комитет по спорту и делам 

молодежи  

20 

 

20 

 

20 

 

20 80 районный бюджет 



Цель, задача, мероприятие Срок 

реализации 

Участник программы Сумма затрат (тыс. руб.) Источники 

финансирования 2025г. 2026г. 2027г. 2028г. всего 

профессиональных и музыкальных 

конкурсах и других мероприятиях 

Мероприятие 2.2.5. 

Торжественное вручение свидетельств 

молодым семьям на право получения 

социальных выплат на приобретение 

жилья 

2025-2028 гг. Комитет по спорту и делам 

молодежи 

муниципальное казенное 

учреждение культуры 

"Информационно-методический 

центр" (далее - МКУК «ИМЦ») 

2 2 2 2 8 районный бюджет 

Мероприятие 2.2.6. 

Проведение 2 раза в год районного «Дня 

призывника» 

2025-2028 гг. Комитет по спорту и делам 

молодежи 

МКУК «ИМЦ» 

3 3 3 3 12 районный бюджет 

Мероприятие 2.2.7. 

Организация встреч со службами МО 

МВД России «Алейский», 

общественными организациями, 

ветеранами спорта для проведения 

занятий по правовым знаниям, 

проведение рейдов по выявлению 

правонарушений среди 

несовершеннолетних и их семей, работа 

по реабилитации несовершеннолетних и 

их семей, находящихся в социально 

опасном положении 

2025-2028 гг. Комитет по спорту и делам 

молодежи 

МКУК «ИМЦ» 

комитет по образованию 

3 3 3 3 12 районный бюджет 

Итого 

  1100 

(150) 

1100 

(150) 

1100 

(150) 

1100 

(150) 

4400 

(600) 

районный бюджет 

(внебюджетные 

средства) 

Общий объем финансирования 

программы 

  1250 1250 1250 1250 5000  

 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение №3 

к муниципальной Программе «Развитие 

молодежной политики, физической культуры 

и спорта в Алейском районе на 2025-2028 

годы», утвержденной постановлением 

Администрации района от 28.10.2024  № 395

 

Объем финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации муниципальной Программы «Развитие 

молодежной политики, физической культуры и спорта 

в Алейском районе на 2025-2028 годы» 

 

Источники финансирования 
Сумма расходов, тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год Всего 

Всего финансовых затрат 1250,0 1250,0 1250,0 1250,0 5000,0 

в том числе:      

из федерального бюджета (на 

условиях софинансирования) 

0 0 0 0 0 

из краевого бюджета (на 

условиях софинансирования) 

0 0 0 0 0 

из районного бюджета 1100,0 1100,0 1100,0 1100,0 4400,0 

из внебюджетных источников 150 150 150 150 600,0 

Прочие расходы      

в том числе      

из федерального бюджета (на 

условиях софинансирования) 

     

из краевого бюджета (на 

условиях софинансирования) 

     

из районного бюджета      

из внебюджетных источников      
 


